VIII, 59. Tulerunt ergo lapides ut jacerent in eum: Jesus autem abscondit se, et exiit de templo.

Non vident veritatem, quippe mendaces ipsi, et mendacem patrem habentes, ut ait Servator<sup>22</sup>, sed, cum nihil sit unde lædantur, denuo tamen stomachantur. Existimantes ergo se patriarchæ gloriā quodammodo injuria affectam propugnare. intempestiva ira rursus æstuant, cum vim et rationem dictorum potius spectare et loquentis personam attendere deberent; sed, in belluinum furorē immaniter erumpentes, lapidibus eum petere aggrediuntur, quasi non jam plus satis ei conviciis ac contumeliis insultassent, aut certe parum in se pro dementia iræ concitassent. Ardens itaque Judæorum audacia et immanis; sed non tempestive erumpit, quoniam nondum aderat patiendi tempus. Occultat autem sese Christus, non parietes subiens, non aliud quidpiam proprio corpori obtendens, sed vi deitatis se minime conspicabilem quærentibus reddens. Nec contentus latere duntaxat, egreditur templo, per hæc nobis veluti delineans figuram rerum sub intelligentiam cadentium. Diligentibus enim se **587** nunquam non est manifestus, juxta illud: « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt<sup>23</sup>. » Ab hostibus vero Dei aufugit, nec impiis manifestatur sed nec ullo modo conversari amat cum persecuentibus se, imo vero ab iis refugit, secum omnem velut pacem animorum ac tranquillitatem aufrens, suaque gratia destitutos relinquens eos qui, quantum in impiorum audacia situm est, ipsi male excipiunt, licet inania cuncta Christus red-

<sup>22</sup> Joan. VIII, 44. <sup>23</sup> Matth. v, 8.

dat, *impiam eorum audaciam qui in ipsum peccant A* σμάτων ἐρήμους ἀφερς τοὺς, ἀφ' ὧν ἂν πάθοι  
 incredibili virtute delens. κακῶς, ὅσον εἰς τὸ θέλειν αὐτὸν ἀδικῆσαι φημι,  
 καὶ εἰς τὰ τῶν δυσσεβούντων ἐγχειρήματα, εἰ καὶ μάταια πάντα δεικνύει Χριστὸς, ἀφάτῳ δυνάμει  
 πῶν εἰς αὐτὸν πλημμυλούντων τὸ ἀνόσιον ἀφανίζων θράσος.

IX, 1. *Et præteriens, vidit hominem cæcum a nativitate.*

Judæis per summam animi temulentiam lapides in eum jaculari adorantibus, egreditur confestim templo, et iis elabatur. Præteriens autem videt quemdã ab ortu ipso cæcum, certissimum velut documentum ac signum ponens se a Judæis discessurum, et impiam turbam relicturum, gentesque potius denuo respecturum, et eas invisurum, atque in illas omnem elementæ suæ munificentiam transfusurum, quæ etiam ei qui a nativitate cæcus est assimilantur, quod in errorem natæ sint, et velut a teneris vera Dei cognitione caruerint, nec tamen lucem a Deo, hoc est illuminationem per Spiritum, habuerint. Præterea observatione dignum est quid sibi velit quod in transcurso cæcus a Christo conspectus sit. Et mihi quidem subit hæc cogitatio, non proprie venisse Christum ad gentes, sed propter solum Israel, quemadmodum et ipse alicubi ait: « Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt, domus Israel <sup>21</sup>. » In transitu vero Christi, oculi gentium sanati sunt, transferentis in eas misericordiam, propter rebellionem et incredulitatem Israel. Et hoc est quod Moses decantabat: « Ego provocabo ad zelum in non gente, in gente stulta irritabo illos <sup>22</sup>. » Gens enim insipiens <sup>C</sup> quæ servit creaturæ posthabito Creatore, et instar animalium ratione carentium omni iniquitate pascitur, solisque rebus terrenis et caducis inhaeret. Quoniam vero Israel Deum commovit ad iram sapiens et doctus et intelligens, ut fretus lege ac prophetis, vicissim in iram commotus est a Deo, **588** assumptis in ejus locum et sortem debitam antehac insipientibus, quibus per fidem et sapientiam Christus et sanctificatio et redemptio factus est, juxta Scripturam <sup>23</sup>, adeoque lux et illuminatio.